
Uniunea Naţională a Practicienilor în Insolvenţă din România - UNPIR

Hotărârea	 nr.	 2/2023	 pentru	 modi�icarea	 Statutului	 privind	 organizarea	 şi

exercitarea	 profesiei	 de	 practician	 ın̂	 insolvenţă,	 aprobat	 prin	 Hotărârea

Congresului	Uniunii	Naţionale	a	Practicienilor	ın̂	 Insolvenţă	din	România	nr.

3/2007
În vigoare de la 10 noiembrie 2023

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 1027 din 10 noiembrie 2023. Formă aplicabilă la zi, 04 decembrie
2023 .

În temeiul art. 48 alin. (2) şi al art. 55 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 86/2006 privind
organizarea activităţii practicienilor în insolvenţă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
Congresul Uniunii Naţionale a Practicienilor în Insolvenţă din România, reunit în Bucureşti în data de 6.10.2023,
h o t ă r ă ş t e:

Statutul privind organizarea şi exercitarea profesiei de practician în insolvenţă, aprobat prin Hotărârea
Congresului Uniunii Naţionale a Practicienilor în Insolvenţă din România nr. 3/2007, republicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 1066 din 3 noiembrie 2022, se modifică după cum urmează:
1. La articolul 98, alineatele (2) - (4) se modifică şi vor avea următorul cuprins:

(2) În cazul lichidării prevăzute de art. 97 alin. (1) lit. a), e), f) şi g), în situaţia în care forma de organizare nu
are obligaţii către creditori, iar asociaţii se înţeleg cu privire la repartizarea activului formei de organizare între
asociaţi, radierea formei de organizare se va face fără numire de lichidator, pe baza declaraţiilor asociaţilor pe
propria răspundere. Dizolvarea conduce la radierea formei de organizare din registrul formelor după depunerea
documentelor necesare cu privire la stingerea datoriilor formei de organizare, sub forma declaraţiei în formă
autentică pe propria răspundere a asociaţilor, în cazurile anume prevăzute de statut, însoţită de raportul de
lichidare. În termen de 15 zile de la repartizarea activului net, asociaţii, pe baza declaraţiei pe propria
răspundere însoţite de raportul de repartizare şi lichidare a patrimoniului, vor depune la Registrul formelor de
organizare o cerere de radiere a formei de organizare din registrul formelor şi din tabloul UNPIR. Operaţiunea
tehnică de radiere se aprobă de CNC, cu condiţia ca forma de organizare să achite la zi contribuţiile datorate
UNPIR, inclusiv pentru propriile filiale (în cazul în care există). În toate celelalte situaţii se va numi un lichidator
care va depune un raport final.
(3) La radiere, în ipotezele prevăzute de art. 97 alin. (1) lit. b), c), d), h) şi i), cererea va fi însoţită de raportul
lichidatorului în care se va menţiona modalitatea de predare a portofoliului de dosare în lucru.
(4) La radiere, în ipotezele prevăzute de art. 97 alin. (1) lit. a), e), f) şi g), cererea va fi însoţită şi de
următoarele:
a) cerere de decontare privind dosarele cu procedurile închise şi pentru care se solicită achitarea sumelor
cuvenite din fondul de lichidare;
b) declaraţie privind contul în care se vor achita drepturile cuvenite pentru sumele datorate şi neplătite din fond
(în cazul sumelor prevăzute în sentinţele de închidere a procedurii neredactate la momentul depunerii cererii de
radiere);
c) documentele de decontare prevăzute la art. 119 alin. (1);
d) declaraţie de venituri din profesie, aferentă anului în curs;
e) declaraţie privind predarea, în condiţiile legii şi ale statutului de organizare a profesiei, a dosarelor în care

Art. I. -

"

Tipărit de UNPIR la 04.12.2023.
Document Lege5 - Copyright © 2023 Indaco Systems.

1/5

http://lege5.ro/App/Document/gi3denbwha/ordonanta-de-urgenta-nr-86-2006-privind-organizarea-activitatii-practicienilor-in-insolventa?pid=57129639&d=2023-12-04#p-57129639
http://lege5.ro/App/Document/gi3denbwha/ordonanta-de-urgenta-nr-86-2006-privind-organizarea-activitatii-practicienilor-in-insolventa?pid=57129674&d=2023-12-04#p-57129674
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?d=2023-12-04
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531492&d=2023-12-04#p-504531492
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531494&d=2023-12-04#p-504531494


procedura nu este încă închisă;
f) dovada achitării cotizaţiilor şi contribuţiilor anuale.
Nu vor fi decontate din fondul de lichidare facturile depuse după radierea formei de organizare.
Radierea din registrul formelor de organizare nu produce efecte asupra obligaţiilor fiscale sau de altă natură;
singurul efect pe care îl are este acela de încetare a capacităţii de a se angaja în activităţi specifice profesiei de
practician în insolvenţă, aşa cum aceasta este organizată conform O.U.G."
2. La articolul 118 alineatul (1), litera a) se modifică şi va avea următorul cuprins:

a) cheltuieli de procedură pentru dosare deschise în baza Legii nr. 85/2006, cu modificările şi completările
ulterioare, Legii nr. 85/2014, cu modificările şi completările ulterioare, sau cheltuieli de procedură pentru dosare
deschise în baza Legii societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv
cele aduse prin Legea nr. 265/2022 privind registrul comerţului şi pentru modificarea şi completarea altor acte
normative cu incidenţă asupra înregistrării în registrul comerţului, în ordinea cronologică a înregistrării
documentelor la filială;".
3. La articolul 119 alineatul (1), litera b) se modifică şi va avea următorul cuprins:

b) orice document din care rezultă că debitoarea nu deţine bunuri sau sume de bani în patrimoniu sau că
acestea sunt insuficiente, în următoarele cazuri:
- a fost declanşată procedura de faliment în temeiul art. 107 din Legea nr. 85/2006, cu modificările şi
completările ulterioare, sau în temeiul art. 145 din Legea nr. 85/2014, cu modificările şi completările ulterioare;
- a fost închisă procedura în temeiul art. 131 din Legea nr. 85/2006, cu modificările şi completările ulterioare,
sau al art. 174 din Legea nr. 85/2014, cu modificările şi completările ulterioare;".
4. La articolul 119, alineatul (6) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(6) Decontul final prevăzut de art. 237 alin. (6) din Legea societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare, respectiv cele aduse prin Legea nr. 265/2022 privind registrul comerţului şi pentru
modificarea şi completarea altor acte normative cu incidenţă asupra înregistrării în registrul comerţului, se
aprobă de către Consiliul de conducere al filialei UNPIR pe raza căreia se află sediul debitoarei."
5. La articolul 121 alineatul (1), litera b) se modifică şi va avea următorul cuprins:

b) 1.500 de lei, pentru procedurile de lichidare derulate în conformitate cu dispoziţiile art. 237 alin. (6) din
Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cele aduse prin Legea nr.
265/2022 privind registrul comerţului şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative cu incidenţă
asupra înregistrării în registrul comerţului. Pentru practicienii în insolvenţă înregistraţi cu vector fiscal de TVA
onorariul va fi de 1.500 de lei, exclusiv TVA;".
6. La articolul 121 alineatul (2), litera h) se modifică şi va avea următorul cuprins:

h) onorariile stabilite de judecătorul-sindic pentru curatorii numiţi în acţiunile în anulare sau acţiunile în
răspundere formulate de către practicianul în insolvenţă şi expertizele judiciare încuviinţate de judecătorul-
sindic în acţiunile în anulare sau acţiunile în răspundere până la 1.567 de lei în funcţie de durata acţiunilor
pentru curatori, pentru fiecare ciclu procesual.
Indiferent de cuantumul cheltuielilor de procedură stabilite de judecătorul-sindic, prin hotărâre, din fondul de
lichidare se vor deconta doar cheltuielile de procedură care respectă tarifele şi standardele de cost aprobate de
Adunarea reprezentanţilor permanenţi a UNPIR, ratificate de Congresul UNPIR, prevederile art. 51 din O.U.G.
fiind incidente."
7. La articolul 121, alineatul (6) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(6) În conformitate cu Legea nr. 265/2022 privind registrul comerţului şi pentru modificarea şi completarea
altor acte normative cu incidenţă asupra înregistrării în registrul comerţului, decontul final al cheltuielilor de
procedură efectuate în legătură cu lichidarea unei societăţi, în temeiul Legii societăţilor nr. 31/1990, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, se face de către filiala Uniunii pe raza căreia se află sediul debitoarei,

"

"

"

"

"

"

Tipărit de UNPIR la 04.12.2023.
Document Lege5 - Copyright © 2023 Indaco Systems.

2/5

http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531650&d=2023-12-04#p-504531650
http://lege5.ro/App/Document/geydamruga/legea-nr-85-2006-privind-procedura-insolventei?d=2023-12-04
http://lege5.ro/App/Document/gm4tsobzga/legea-nr-85-2014-privind-procedurile-de-prevenire-a-insolventei-si-de-insolventa?d=2023-12-04
http://lege5.ro/App/Document/gy4diobx/legea-nr-31-1990-privind-societatile-comerciale?d=2023-12-04
http://lege5.ro/App/Document/gezdgmbzga3dc/legea-nr-265-2022-privind-registrul-comertului-si-pentru-modificarea-si-completarea-altor-acte-normative-cu-incidenta-asupra-inregistrarii-in-registrul-comertului?d=2023-12-04
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531664&d=2023-12-04#p-504531664
http://lege5.ro/App/Document/geydamruga/legea-nr-85-2006-privind-procedura-insolventei?pid=28794093&d=2023-12-04#p-28794093
http://lege5.ro/App/Document/gm4tsobzga/legea-nr-85-2014-privind-procedurile-de-prevenire-a-insolventei-si-de-insolventa?pid=68004293&d=2023-12-04#p-68004293
http://lege5.ro/App/Document/geydamruga/legea-nr-85-2006-privind-procedura-insolventei?pid=40257743&d=2023-12-04#p-40257743
http://lege5.ro/App/Document/gm4tsobzga/legea-nr-85-2014-privind-procedurile-de-prevenire-a-insolventei-si-de-insolventa?pid=68004462&d=2023-12-04#p-68004462
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531671&d=2023-12-04#p-504531671
http://lege5.ro/App/Document/gy4diobx/legea-nr-31-1990-privind-societatile-comerciale?pid=487678681&d=2023-12-04#p-487678681
http://lege5.ro/App/Document/gezdgmbzga3dc/legea-nr-265-2022-privind-registrul-comertului-si-pentru-modificarea-si-completarea-altor-acte-normative-cu-incidenta-asupra-inregistrarii-in-registrul-comertului?d=2023-12-04
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531684&d=2023-12-04#p-504531684
http://lege5.ro/App/Document/gy4diobx/legea-nr-31-1990-privind-societatile-comerciale?pid=487678681&d=2023-12-04#p-487678681
http://lege5.ro/App/Document/gezdgmbzga3dc/legea-nr-265-2022-privind-registrul-comertului-si-pentru-modificarea-si-completarea-altor-acte-normative-cu-incidenta-asupra-inregistrarii-in-registrul-comertului?d=2023-12-04
http://lege5.ro/App/Document/gezdgmbzga3dc/legea-nr-265-2022-privind-registrul-comertului-si-pentru-modificarea-si-completarea-altor-acte-normative-cu-incidenta-asupra-inregistrarii-in-registrul-comertului?d=2023-12-04
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531697&d=2023-12-04#p-504531697
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531708&d=2023-12-04#p-504531708
http://lege5.ro/App/Document/gezdgmbzga3dc/legea-nr-265-2022-privind-registrul-comertului-si-pentru-modificarea-si-completarea-altor-acte-normative-cu-incidenta-asupra-inregistrarii-in-registrul-comertului?d=2023-12-04
http://lege5.ro/App/Document/gy4diobx/legea-nr-31-1990-privind-societatile-comerciale?d=2023-12-04


pe baza documentelor justificative ataşate cererii de plată depuse de lichidator."
8. La articolul 128, alineatul (4) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(4) Necomunicarea în termenul prevăzut la alin. (2) a dovezii de depunere a cererilor de înlocuire cu un alt
practician se sancţionează cu excluderea definitivă din Uniune, însoţită de pierderea calităţii de practician în
insolvenţă."
9. Articolul 136 se modifică şi va avea următorul cuprins:

Decontarea onorariilor practicienilor în insolvenţă ce sunt achitate din fondul de lichidare pentru
operaţiunile derulate în baza art. 237 din Legea societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare, respectiv cele aduse prin Legea nr. 265/2022 privind registrul comerţului şi pentru
modificarea şi completarea altor acte normative cu incidenţă asupra înregistrării în registrul comerţului, va
rămâne supusă normelor legale în vigoare la momentul deschiderii procedurilor respective."
10. În anexa nr. 4, la articolul 8, literele c) şi d) se modifică şi vor avea următorul cuprins:

c) soluţionează în contestaţie, în complet de 3 membri, contestaţiile declarate de partea interesată împotriva
hotărârilor pronunţate de instanţele locale de disciplină;
d) suspendă, la cerere, executarea hotărârilor disciplinare pronunţate de instanţele locale de disciplină;".
11. În anexa nr. 4, la articolul 10, litera c) se modifică şi va avea următorul cuprins:

c) suspendă, la cerere, executarea hotărârilor disciplinare pronunţate de instanţa superioară de disciplină
împotriva membrilor titulari ai consiliilor de conducere şi ai instanţelor locale de disciplină."
12. În anexa nr. 4, articolul 14 se modifică şi va avea următorul cuprins:

Instanţa locală de disciplină va funcţiona cu un număr de 3 membri. În cazul în care, din cauza
abţinerii sau din alte motive, numărul de membri devine mai mic de 3, preşedintele va convoca un alt membru."
13. În anexa nr. 4, la articolul 16, alineatele (2) şi (3) se modifică şi vor avea următorul cuprins:

(2) Orice cerere adresată instanţei locale de disciplină trebuie să fie făcută în scris, să cuprindă numele,
domiciliul/reşedinţa/sediul părţilor, adresa de e-mail a reclamantului, abaterea săvârşită de membrul Uniunii
încadrată în drept conform art. 124 pct. 1-23 din statut şi semnătura. Cererea şi înscrisurile doveditoare se
depun în atâtea exemplare câte părţi sunt, la care se adaugă un exemplar pentru instanţa disciplinară, sub
sancţiunea decăderii din probă.
În cazul reprezentării prin avocat, reclamantul va indica numele, prenumele şi sediul profesional ale acestuia.
Dovada calităţii de reprezentant se ataşează plângerii.
Lipsa acestor menţiuni este sancţionată cu nulitatea cererii în condiţiile art. 196 din Codul de procedură civilă.
(3) Orice alte cereri, precum şi toate celelalte înscrisuri de care părţile înţeleg să se folosească în cauză se
depun la instanţa disciplinară cu cel puţin 5 zile înainte de data termenului pentru care au fost convocate, în
atâtea exemplare câte părţi sunt, la care se adaugă un exemplar pentru instanţa disciplinară, sub sancţiunea
decăderii. Instanţa poate dispune comunicarea înscrisurilor în mod nemijlocit între părţi, urmând ca dovada
comunicării să fie depusă în acelaşi termen."
14. În anexa nr. 4, la articolul 17, alineatele (1) şi (2) se modifică şi vor avea următorul cuprins:

(1) Cercetările disciplinare se efectuează după convocarea, în scris, a reclamantului şi a membrului
Uniunii cercetat, trimisă printr-un mijloc de comunicare ce asigură conservarea dovezii şi a datei la care s-a
făcut înştiinţarea, respectiv prin poştă, cu scrisoare recomandată cu confirmare de primire, prin mijloace
moderne de comunicare sau prin luarea la cunoştinţă prin semnătură.
Convocarea pârâtului membru al Uniunii va fi trimisă la adresa de domiciliu/sediul profesional şi/sau de e-mail
înregistrate în Tabloul UNPIR sau la orice sediu/adresă de e-mail declarat(ă) de acesta prin înscrisurile
întocmite în exercitarea profesiei în legătură cu speţa dedusă cercetării şi publicate în Buletinul procedurilor de
insolvenţă.
(2) Cercetarea se efectuează numai după efectuarea demersurilor menţionate la alin. (1). Membrul Uniunii

"

" Art. 136. -

"

"

" Art. 14. -

"

" Art. 17. -

Tipărit de UNPIR la 04.12.2023.
Document Lege5 - Copyright © 2023 Indaco Systems.

3/5

http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531790&d=2023-12-04#p-504531790
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531808&d=2023-12-04#p-504531808
http://lege5.ro/App/Document/gy4diobx/legea-nr-31-1990-privind-societatile-comerciale?pid=80792763&d=2023-12-04#p-80792763
http://lege5.ro/App/Document/gezdgmbzga3dc/legea-nr-265-2022-privind-registrul-comertului-si-pentru-modificarea-si-completarea-altor-acte-normative-cu-incidenta-asupra-inregistrarii-in-registrul-comertului?d=2023-12-04
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531885&d=2023-12-04#p-504531885
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531921&d=2023-12-04#p-504531921
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531922&d=2023-12-04#p-504531922
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531885&d=2023-12-04#p-504531885
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531856&d=2023-12-04#p-504531856
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531945&d=2023-12-04#p-504531945
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531885&d=2023-12-04#p-504531885
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531952&d=2023-12-04#p-504531952
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531953&d=2023-12-04#p-504531953
http://lege5.ro/App/Document/gyztaojtgy/codul-de-procedura-civila-din-2010?pid=77213922&d=2023-12-04#p-77213922
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531885&d=2023-12-04#p-504531885
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531960&d=2023-12-04#p-504531960
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531961&d=2023-12-04#p-504531961


cercetat poate da explicaţii scrise. Înscrisurile doveditoare se depun cu 5 zile înainte de primul termen sau la
termenul dispus de către instanţa de disciplină sub sancţiunea decăderii din probă."
15. În anexa nr. 4, articolul 19 se modifică şi va avea următorul cuprins:

Soluţionarea sesizării disciplinare de către instanţele de disciplină ale Uniunii se desfăşoară după
cum urmează:
a) se va obţine acordul prealabil al părţilor privind posibilitatea organizării acesteia în sistem online (program
Zoom sau alte programe similare);
b) se ascultă părţile şi se administrează probele;
c) în caz de amânare a soluţionării cauzei, se redactează o încheiere, arătându-se motivele care au determinat
amânarea. Încheierea se semnează de către preşedintele completului;
d) instanţa de disciplină amână pronunţarea cel mult 30 de zile, în funcţie de complexitatea cauzei;
e) motivarea şi comunicarea hotărârii se fac în termen de cel mult 60 de zile de la pronunţarea hotărârii."
16. În anexa nr. 4, la articolul 20, alineatele (1) şi (4) se modifică şi vor avea următorul cuprins:

(1) În faţa instanţei de disciplină membrul Uniunii se poate înfăţişa personal sau prin reprezentant.
Membrul Uniunii poate fi asistat de un apărător ales.
. . . . . . . . . .
(4) Instanţa de disciplină hotărăşte cu majoritate de voturi şi pronunţă o hotărâre disciplinară. Hotărârea se
semnează de către preşedintele completului."
17. În anexa nr. 4, la articolul 21, alineatele (1) şi (3) se modifică şi vor avea următorul cuprins:

(1) Hotărârea disciplinară este obligatorie faţă de părţi şi de organele profesiei, de la data
pronunţării sau comunicării, dacă partea nu a fost prezentă la data pronunţării.
. . . . . . . . . .
(3) Comunicarea hotărârii disciplinare se face potrivit art. 17 alin. (1)."
18. În anexa nr. 4, articolul 23 se modifică şi va avea următorul cuprins:

(1) Instanţa de disciplină poate dispune suspendarea sesizării, la cererea oricărei părţi sau din
oficiu:
a) când dezlegarea pricinii depinde, în tot sau în parte, de existenţa ori neexistenţa unui drept care face obiectul
unei alte judecăţi;
b) când s-a început urmărirea penală pentru o infracţiune care ar avea o înrâurire hotărâtoare asupra hotărârii
ce urmează să se pronunţe.
(2) Suspendarea va dăinui până când hotărârea pronunţată în pricina care a motivat suspendarea a devenit
definitivă.
(3) Cu toate acestea, instanţa poate reveni motivat asupra suspendării, dacă se constată că partea care a
cerut-o nu are un comportament diligent în cadrul procesului care a determinat suspendarea, tergiversând
soluţionarea acestuia, ori dacă urmărirea penală care a determinat suspendarea durează mai mult de un an de
la data la care a intervenit suspendarea, fără a se dispune o soluţie în acea cauză."
19. În anexa nr. 4, la articolul 26, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(2) Cursul perimării este suspendat atât timp cât dăinuie suspendarea pronunţată în baza art. 23 alin. (1)."
Hotărârea Congresului Uniunii Naţionale a Practicienilor în Insolvenţă din România nr. 3/2007 privind

aprobarea Statutului privind organizarea şi exercitarea profesiei de practician în insolvenţă şi a Codului de etică
profesională şi disciplină ale Uniunii Naţionale a Practicienilor în Insolvenţă din România, republicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1066 din 3 noiembrie 2022, cu modificările aduse prin prezenta
hotărâre, va fi republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

" Art. 19. -

" Art. 20. -

" Art. 21. -

" Art. 23. -

"
Art. II. -

Art. III. -

Tipărit de UNPIR la 04.12.2023.
Document Lege5 - Copyright © 2023 Indaco Systems.

4/5

http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531971&d=2023-12-04#p-504531971
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531885&d=2023-12-04#p-504531885
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531977&d=2023-12-04#p-504531977
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531980&d=2023-12-04#p-504531980
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531885&d=2023-12-04#p-504531885
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531983&d=2023-12-04#p-504531983
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531985&d=2023-12-04#p-504531985
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531995&d=2023-12-04#p-504531995
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504531885&d=2023-12-04#p-504531885
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?pid=504532006&d=2023-12-04#p-504532006
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdm/hotararea-nr-3-2007-a-congresului-uniunii-nationale-a-practicienilor-in-insolventa-din-romania-privind-aprobarea-statutului-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-si-?d=2023-12-04
http://lege5.ro/App/Document/gezdsmbxgyzdo/statutul-privind-organizarea-si-exercitarea-profesiei-de-practician-in-insolventa-din-29092007?d=2023-12-04


Preşedintele Uniunii Naţionale a Practicienilor în Insolvenţă din România,

Niculae Bălan

Bucureşti, 6 octombrie 2023.
Nr. 2.

Tipărit de UNPIR la 04.12.2023.
Document Lege5 - Copyright © 2023 Indaco Systems.

5/5


